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Žilinčania si už čoskoro môžu vychutnať atmosféru fašiangov, ktoré sú 
symbolom hojnosti a zábavy. Koncom februára prejde mestom tradičný 
sprievod masiek.

Celý program na strane č. 10

Oslavy obdobia prechodu od zimy k jari začnú 21. februára 2025 
o 14.30 hod. pred mestským úradom, odkiaľ sa vydá na cestu fašian-
gový sprievod. Následne prejde pešou zónou, Námestím Andreja Hlinku 
a Mariánskym námestím. Súčasťou sprievodu budú okrem masiek 
a profesionálnych súborov, ako Krampus Slovakia, Dvor zázrakov a Harry 
Teater, aj deti zo základných škôl, umeleckých škôl a ukrajinskej komunity 
a tiež členovia komunity seniorov.

Programom na Mariánskom námestí vás prevedie šašo principál Miro-
slav Kasprzyk s úvodom o 15.15 hod., kedy sa návštevníkom prihovorí 
primátor Žiliny Peter Fiabáne. Od 16.00 hod. ožije námestie vystúpeniami
folklórnych súborov DFS Cipovička, DFS Stavbárik, SZUŠ Brioso, folklórni na-
dšenci Oprášené krpce, FS Mladosť, FS Urpín a FS Rozsutec. Fašiangové 
oslavy ukončí tradičné pochovávanie basy. Celý program bude približne 
do 18.00 hod.

Fašiangy sa opäť vracajú 
do centra mesta Žilina bude hostiť ME21 vo futbale

BikeKIA dosiahla v minulom roku 
významný míľnik

Zisťovania Štatistického úradu 
SR v našom meste

Zľavy mesta Žilina pre seniorov

Krátkodobé parkovanie 
na Hájiku po novom roku

Ako správne triediť odpad 
pri množstvovom zbere

Rodinné domy majú nový 
systém zberu odpadov

9/ ENVIRO

Aj vaše 2 % za dane môžu pomôcť
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primátor

Milí Žilinčania,

mesiace, ktoré nám dopriali aj trochu 
zimného oddychu, máme za sebou a s 
novým rokom prichádzajú ďalšie výzvy. 
Medzi tie najväčšie patria revitalizácia Bul-
váru či príprava Majstrovstiev Európy vo fut-
bale hráčov do 21 rokov.

Samospráva v januári pokračovala v pro-
cese prihlasovania občanov rodinných 
domov na množstvový zber odpadu. Dôraz 
sme tiež kládli na zabezpečenie zimnej údrž-
by a zaviedli sme novinku na mestských 
cintorínoch. V spolupráci so správcom 
pohrebísk, spoločnosťou Žilbyt, sme sprístup-
nili údaje o 17 258 hrobových miestach 
vo virtuálnom cintoríne. Vďaka digitálnej 
mape tak môžu obyvatelia vyhľadať všet-
ky informácie o hroboch a zosnulých oveľa 
jednoduchšie a efektívnejšie.

Február je vďaka fašiangom jedným z naj-
veselších období roka. Srdečne vás pozý-
vam na tradičné fašiangové oslavy, ktoré 
sa uskutočnia 21. 2. 2025 v centre mesta, 
kde sa môžete tešiť na tradičný sprievod či 
folklórny program.

Radnica v blízkej dobe organizuje Sláv-
nosť jubilantov a Uvítanie detí do života. 
Záujemcovia o účasť na týchto slávnos-
tiach nájdu bližšie informácie a podmienky 
na internetovej stránke mesta Žilina alebo 
sa môžu informovať aj prihlásiť priamo na 
mestskom úrade. Žiadosti je možné zasielať 
do 21. februára.

Onedlho bude Deň svätého Valentína, 
ktorý nám pripomína, aké dôležité je vážiť 
si ľudí, ktorých máme radi. Pri tejto príležitosti 
vám prajem veľa lásky a pekné a úprimné 
medziľudské vzťahy.

Žilina bude hostiť 
ME21 vo futbale

Majstrovstvá Európy vo futbale 
hráčov do 21 rokov sa budú konať 
v ôsmich slovenských mestách 
v termíne od 11. do 28. júna 2025. 
Najtalentovanejších mladých 
futbalistov z celého kontinentu 
privíta aj Žilina.

Autor: ZM

Majstrovstvá Európy so 16 účastníkmi sa budú konať tretíkrát, no Slo-
vensko bude prvou krajinou v histórii, ktorá bude hostiť takýto veľký turnaj 
v počte reprezentácií samostatne. Žilinských fanúšikov teda čaká špor-
tový sviatok a samospráva sa už intenzívne venuje organizácii tohto výz-
namného podujatia. 

Zápasy sa odohrajú na štadióne MŠK Žilina a návštevníci sa okrem 
výborných európskych hráčov môžu tešiť napríklad na Funzónu, ktorá 
dotvorí pravú futbalovú atmosféru.

Dňa 3. decembra 2024 sa v Bratislave uskutočnilo 
žrebovanie základných skupín. 

V Žiline a Trenčíne odohrá zápasy skupina C 
v zložení Portugalsko, Francúzsko, Poľsko a Gruzínsko.

Viac informácií o vstupenkách a zápasoch 
nájdete na https://under21.futbalsfz.sk/. 

Žilina bude hostiť 
ME21 vo futbale
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Najvyužívanejšie stanice boli opäť na Námestí Andreja Hlinku, 
Štefánikovom námestí a na internátoch na Hlinách. Cyklisti tiež využívali 
služby linky zákazníckej podpory, pričom k častým patrili žiadosti o od-
pustenie technického poplatku alebo servisnej pokuty, dopyty ohľadom 
predplatného či usmernenie v prípade technických problémov s ap-
likáciou, PIN kódov alebo refundácie.  

BikeKIA dosiahla v minulom 
roku významný míľnik
Služba zdieľaných bicyklov od svojho spustenia v roku 2019 dosiahla 
vlani míľnik 1 milión výpožičiek. Najaktívnejší cyklista v sezóne 2024 
využil službu až 1 260-krát a ku koncu roka bol počet registrovaných 
užívateľov viac ako 51-tisíc. BikeKIA sa rozšírila nielen o dve virtuálne 
stanice, ale pribudlo aj 50 nových bicyklov. 

Začiatkom nového roka vyhodnotila žilinská radnica aj službu BikeKIA, 
ktorú s podporou mesta Žilina a Nadácie Kia Slovakia prevádzku-
je spoločnosť ARRIVA Slovakia. V uplynulej sezóne sa opäť potvrdila 
obľúbenosť zdieľaných bicyklov u Žilinčanov i návštevníkov mesta. 

Prepravu na tomto dopravnom prostriedku využívali najmä 
ľudia vo vekovom rozmedzí od 25 do 44 rokov, ktorí tvoria 

viac ako polovicu registrovaných užívateľov. 

Desať percent zo všetkých využilo službu opakovane, priemerný 
čas výpožičky bol 11 minút. Dobrou správou je, že počas roka 
2024 nebola zaznamenaná žiadna krádež bicykla, avšak došlo 

k 2 dopravným nehodám, ktoré vyšetruje polícia. 

Autor: DP

Autor: ZO

OPRAVA DAŽĎOVEJ 
KANALIZÁCIE

Autovraky, dlhodobo odstavené a nepo-
jazdné vozidlá poškodzujú alebo ohrozu-
jú životné prostredie, blokujú parkovacie 
miesta a sú aj estetickým problémom vo 
verejnom priestore. Mesto v spolupráci 
s mestskou políciou vyzýva k odstraňovaniu 
dlhodobo odstavených a nepojazdných 
vozidiel z verejného priestoru. V minulom 
roku sa takto podarilo vyriešiť  119 prípa-
dov, 29 odtiahla samospráva, pričom 
26 prípadov sa kvôli plynúcim lehotám muselo 
presunúť do roku 2025.

Autovraky vo verejnom priestore môžete 
nahlasovať aj vy, občania. Môžete tak 

spraviť prostredníctvom platformy 
Podnet pre mesto, cez sociálne siete mesta, 

prípadne emailom operacne@mpza.sk 
alebo osobne na príslušnom okrsku 

mestskej polície. 

Žilinská samospráva 
v minulom roku 

evidovala 174 autovrakov

Mesto Žilina informuje o realizovaných 
prácach na Balustráde, ktoré súvisia 

s opravou dažďovej kanalizácie. 

V dôsledku jej poškodenia bol 
znehod¬notený aj travertínový obklad, 

zhotoviteľ preto začal s jeho 
odstraňovaním. Práce začali 23. januára 
a sú naplánované na 120 kalendárnych 
dní. Samospráva upozorňuje občanov, 
aby sa v týchto miestach nezdržiavali 
a na obchádzku použili Farské schody. 

Ďakujeme za pochopenie.
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PARKOVANIE

Na základe predloženia potvrdenia

o priznaní starobného dôchodku majú

seniori 50 % zľavu na rezidentskú

parkovaciu kartu.

Daň zo stavieb a daň z bytov:

40 % úľava na stavby na bývanie a byty vo

vlastníctve fyzických osôb v hmotnej núdzi,

fyzických osôb starších ako 64 rokov, držiteľov

preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným

postihnutím alebo držiteľov preukazu fyzickej

osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so

sprievodcom, ako aj prevažne alebo úplne

bezvládnych fyzických osôb, ktoré slúžia

na ich trvalé bývanie.

DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTI (POZEMKY, STAVBY, BYTY)

30 % úľava pre daňovníkov starších ako 67

rokov – úľavu má senior len na jedného psa.

DAŇ ZA PSA

20 % úľava z poplatku je po novom od jesene

2024 iba pre fyzické osoby staršie ako 67 rokov.

MIESTNY POPLATOK ZA KOMUNÁLNE ODPADY

A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY

MESTSKÁ KNIŽNICA

Z registračného poplatku je seniorom

poskytovaná zľava vo výške 2 € oproti

poplatku za registráciu dospelých.

DPMŽ

Seniori nad 62 rokov s trvalým pobytom

v Žiline si môžu zakúpiť ročný zľavnený

lístok za 30 €. Všetkým seniorom vo veku

nad 70 rokov poskytuje dopravný podnik

prepravu zdarma. Seniori nad 62 rokov

bez trvalého pobytu v Žiline majú

možnosť cestovať mestskou hromadnou

dopravou so zľavou približne 30 %.

MESTSKÉ DIVADLO ŽILINA

Seniori nad 60 rokov majú na reprízy

domácich predstavení zvýhodnené

vstupné (za polovičnú cenu).

Zľavnené sú aj doobedné predstavenia

pre organizované skupiny (rezervácia

je nutná vopred mimo pokladnice).

MESTSKÁ KRYTÁ PLAVÁREŇ

Seniori nad 60 rokov majú 15 % zľavu

z cien základného vstupu. Seniori nad

70 rokov si môžu zakúpiť Senior abonent

permanentku (platná rok od kúpy,

viazaná na konkrétnu osobu). Taktiež

majú zvýhodnené vstupy do sauny.

Neregistrovaní seniori môžu tiež využiť

zľavnené jednorazové vstupy do bazéna

a sauny.

AUTOMATICKÁ ÚĽAVA PRE SENIOROV

V súvislosti s úľavami pri miestnych daniach a poplatkoch

nie je potrebné podávať žiadosti ani navštíviť mestský úrad.

ZĽAVY MESTA ŽILINA

PRE SENIOROV

SOCIÁLNE SLUŽBY MESTA ŽILINA

Denné centrum na Solinkách (Borová 8110/45, 010 07 Žilina)

Denné centrum (Námestie J. Borodáča 1, 010 08 Žilina)

Denné centrum v Trnovom (Ovocinárska 277/33, Žilina)

Denné centrum v Bytčici (Dlhá 1, 010 09 Žilina)

Denné centrum (A. Kmeťa 38, 010 01 Žilina)

Denné centrum v Strážove (Dedinská 1, 010 01 Žilina)

Denný stacionár (Námestie J. Borodáča 1, 010 08 Žilina)

Úsmev (zariadenie pre seniorov)

Opatrovateľská služba

Prepravná služba

Monitorovanie a signalizácia potreby pomoci

Komunitné centrá – prioritne sociálnu službu neposkytujú;

len sociálne poradenstvo a pomoc pri uplatňovaní práv a

právom chránených záujmov

Stravovanie – jedálne a výdajňa stravy

      Seniori s trvalým pobytom v Žiline prikladajú k žiadosti

      o sociálnu službu stravovania aktuálne rozhodnutie     

      Sociálnej poisťovne o výške poberaného dôchodku.

ROSENFELDOV PALÁC

Všetky podujatia v Rosenfeldovom

paláci sú pre seniorov a ťažko

zdravotne postihnuté osoby zadarmo.

Aj v roku 2025 môžu seniori v Žiline využívať zľavy

vo viacerých oblastiach, ako napríklad doprava,

vzdelávanie, platenie miestnych daní a iných

poplatkov. Zľavneným vstupným mesto Žilina

naďalej podporuje aj kultúrne či športové

vyžitie seniorov v rôznych zariadeniach.

Informácie o všetkých úľavách sú uvedené

na stránke mesta v časti „Daňové úľavy“.

Bližšie informácie nájdete

aj v Sprievodcovi sociálnymi

službami v meste Žilina pod QR kódom:

ZĽAVY MESTA ŽILINA

PRE SENIOROV

Daň zo stavieb a daň z bytov:

40 % úľava na stavby na bývanie a byty vo

vlastníctve fyzických osôb v hmotnej núdzi,

fyzických osôb starších ako 64 rokov, držiteľov

preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným

postihnutím alebo držiteľov preukazu fyzickej

osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so

sprievodcom, ako aj prevažne alebo úplne

bezvládnych fyzických osôb, ktoré slúžia

na ich trvalé bývanie.

DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTI (POZEMKY, STAVBY, BYTY)

30 % úľava pre daňovníkov starších ako 67

rokov – úľavu má senior len na jedného psa.

DAŇ ZA PSA

20 % úľava z poplatku je po novom od jesene

2024 iba pre fyzické osoby staršie ako 67 rokov.

MIESTNY POPLATOK ZA KOMUNÁLNE ODPADY

A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY

AUTOMATICKÁ ÚĽAVA PRE SENIOROV

V súvislosti s úľavami pri miestnych daniach a poplatkoch

nie je potrebné podávať žiadosti ani navštíviť mestský úrad.

Informácie o všetkých úľavách sú uvedené

na stránke mesta v časti „Daňové úľavy“.

SOCIÁLNE SLUŽBY MESTA ŽILINA

Bližšie informácie nájdete

aj v Sprievodcovi sociálnymi

službami v meste Žilina pod QR kódom:
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JANUÁR V SKRATKE

13. 1.

13. 1.

15. 1.

16. 1.

Autor: DP
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Vybrané žilinské domácnosti navštívi 
zamestnanec Štatistického úradu SR 

poverený funkciou opytovateľa, ktorý
 je povinný preukázať sa v domácnostiach 
osobitným poverením. Všetky informácie 
a názory, ktoré v rámci tohto zisťovania 

domácnosti poskytnú, sú chránené, 
nezverejňujú sa a slúžia výlučne 

pre potreby štátnej štatistiky.

Štatistického úradu 
SR v našom meste

Štatistický úrad SR pravidelne vykonáva na 
území krajiny rôzne zisťovania, ktoré sú 

nevyhnutné na získanie kvalitných údajov 
o živote obyvateľov, ekonomickej situácii či 
demografi ckých trendoch. V priebehu tohto 
roka čakajú Žilinčanov viaceré zisťovania. 

Výberové zisťovanie pracovných síl v domác-
nostiach je medzinárodným zisťovaním za-
meraným na monitorovanie situácie na trhu 
práce vo všetkých krajinách Európskej únie. 
Cieľom zisťovania je získať informácie na 
hodnotenie štruktúry zamestnanosti a ne-
zamestnanosti na Slovensku a v jednotlivých 
regiónoch. 

VÝBEROVÉ ZISŤOVANIE PRACOVNÝCH SÍL

ZISŤOVANIE O DOMÁCOM 
A VÝJAZDOVOM CESTOVNOM RUCHU

Cieľom zisťovania je zabezpečiť podrobné 
informácie o celkových cestovateľských 
aktivitách obyvateľov SR. Vďaka respon-
dentom, ktorí vyplnia dotazník, sa získavajú 
údaje, ktoré prispievajú k lepšiemu pozna-
niu o účasti aj neúčasti na cestovnom ru-
chu, o dôvodoch, počte ciest, priemerných 
výdavkoch, dĺžke pobytu, cieľových des-
tináciách. 

Zisťovanie sa uskutoční od 3. februára 
do 22. júla 2025 a jeho cieľom je poskytovať 
podrobné informácie o príjmoch, úrovni 
a štruktúre chudoby a sociálnom vylúčení 
domácnosti na Slovensku.

ZISŤOVANIE O PRÍJMOCH A ŽIVOTNÝCH 
PODMIENKACH DOMÁCNOSTÍ (EU SILC)

ZISŤOVANIA 

Mesto Žilina zaviedlo na svojich mestských cintorínoch 
novinku. V spolupráci so správcom pohrebísk 

ŽILBYT, s. r. o., sme sprístupnili údaje o 17 258 hrobových 
miestach vo virtuálnom cintoríne. Na stránke 

www.cintoriny.sk tak môžu obyvatelia vyhľadať všetky 
informácie o hroboch a zosnulých oveľa jednoduchšie 

a efektívnejšie. Novinka taktiež umožňuje nájomcom 
hrobových miest získať okamžitý prehľad o ich stave 

z pohodlia domova, pričom nemusia 
kontaktovať správcu pohrebísk.

Počas vianočného obdobia v uliciach Žiliny premával 
vianočný trolejbus ozdobený svetielkami, girlandami 

a kreatívnymi dekoráciami. Získal si obdiv nielen 
Žilinčanov, ale aj širokej verejnosti, ktorá sa zapojila do 

hlasovania v ankete „Najkrajší vianočný trolejbus“ 
a tentokrát sa žilinský trolejbus umiestnil na 2. mieste.

ŽILINSKÝ TROLEJBUS ZÍSKAL 2. MIESTO 
V MEDZINÁRODNEJ ANKETE

V ROKU 2024 KLESOL POČET 
ŽILINČANOV POD 80-TISÍC

Z údajov žilinskej matriky vyplýva, že v minulom roku prišlo 
na svet 1 248 bábätiek, čo je o 284 menej ako v roku 2023. 

Znížila sa aj mortalita. Vlani zomrelo 1 325 ľudí, z toho 705 
mužov a 620 žien. Svoje áno si povedalo 375 párov, z toho 

bolo 142 cirkevných a 233 úradných sobášov. Naopak, 157 
párov sa rozhodlo ukončiť spoločný život rozvodom, čo je 

o 22 rozvedených manželstiev viac ako v roku 2023.

NA ŽELEZNIČNEJ STANICI PRIBUDLI 
NOVÉ INFORMAČNÉ TABULE

Žilinská radnica v spolupráci s Dopravným podnikom 
mesta Žiliny umiestnila v priestoroch železničnej stanice 

a v jej podchode 6 nových LCD panelov, ktoré 
cestujúcich informujú o aktuálnych odchodoch liniek 

MHD. Investícia vo výške 56-tisíc eur bola hradená 
z prostriedkov Európskej únie, v rámci medzinárodného 

výskumného projektu SPINE.

NOVINKA NA MESTSKÝCH CINTORÍNOCH

Korešpondenčná súťaž Plavecká štafeta miest je 
najstaršou celoslovenskou kampaňou športu pre 

všetkých. Žilina v tejto súťaži získala prvenstvo v počte 
preplávaných metrov. Viac ako 1 150 rekreačných 

plavcov ich prekonalo 1 724 630 a potvrdili tak nielen 
fyzickú zdatnosť obyvateľov nášho mesta, ale aj ich 

vytrvalosť a pozitívny prístup k športu.

ŽILINA ZÍSKALA PRVENSTVO 
V PLAVECKEJ ŠTAFETE MIEST

22. 1.
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KRÁTKODOBÉ PARKOVANIE NA HÁJIKU PO NOVOM ROKU 

AKO SA DÁ ZA KRÁTKODOBÉ PARKOVANIE ZAPLATIŤ?

KRÁTKODOBÉ PARKOVANIE (NA PÁR HODÍN) – PARKOVACIE LÍSTKY 

Chystáte sa na návštevu k niekomu na Hájik? Od 1. januára 2025 je na tomto sídlisku návštevnícke 
parkovanieregulované, a to v pracovné dni v čase od 17.00 do 7.00 hod. 

V ostatný čas, teda v pracovné dni od 7.00 do 17.00 hod., 
cez víkendy a sviatky, je parkovanie BEZPLATNÉ.

Parkoviská na sídlisku Hájik tak budú spoplatnené práve v čase, kedy bol doposiaľ 
najväčší problém zaparkovať. Tým sa snažíme docieliť, aby mali obyvatelia Hájika 

k dispozícii čo najviac parkovacích miest. 

Ak sa na Hájiku plánujete zdržať iba pár hodín, parkovací lístok si môžete 
zakúpiť prostredníctvom SMS alebo cez platobnú aplikáciu. 

Cena parkovacieho lístka na Hájiku:
30 minút/30 centov
1 hodina/60 centrov

V prípade, že sa na Hájiku plánujete ako návšteva zdržať dlhšie, 
odporúčame vám zaobstarať si návštevnícku parkovaciu kartu na jeden, 
tri alebo päť dní, ktorá je cenovo výhodnejšia ako platba za hodinové 
parkovanie. 

Cena za návštevnícku parkovaciu kartu na Hájiku:
1-dňová návštevnícka parkovacia karta – 1,5 eura
3-dňová návštevnícka parkovacia karta – 4 eurá
5-dňová návštevnícka parkovacia karta – 6 eur

Parkovacie lístky (PL) slúžia na úhradu za dočasné parkovanie vozid-
la pre návštevníkov, resp. ako jednorazový lístok. PL na sídlisku Hájik je 
možné zakúpiť dvoma spôsobmi:

1. SMS služba,
2. mobilná aplikácia príslušného poskytovateľa.

PLATBA SMS

Je to pomerne jednoduchý a rýchly spôsob úhrady za dočasné par-
kovanie. Vodič, resp. žiadateľ o úhradu parkovného zašle SMS správu 
v požadovanom tvare na číslo 2200, pričom si v SMS uvedie aj počet 
hodín, následne počká na spätnú potvrdzujúcu SMS, v ktorej je informá-
cia o čase platnosti lístka, cene a aj to, na aké EČV je lístok vydaný. Je 
možné, že v spätnej SMS príde informácia o chybne zadanom tvare, 
resp. o tom, že PL nie je platný. V tom prípade je potrebné SMS zopa-
kovať bez chýb. Po potvrdení úhrady je parkovanie oprávnené a EČV 
je evidované v systéme. V prípade potreby je možné s vozidlom odísť a 
prísť späť počas platnosti PL. Tento PL je elektronický a nie sú potrebné 
ďalšie úkony spojené s umiestňovaním PL za čelné okno vozidla. 

Na telefónne číslo 2200 treba poslať SMS v tvare: 
TVAR SMS: ZA medzera C1 medzera [EČV] medzera [H]

V prípade, že potrebujete doklad o úhrade, 
môžete si ho zabezpečiť prostredníctvom 

webu www.SMSlistky.sk.

VYSVETLENIE:
ZA – ako Žilina
C1 – je označenie parkovacieho pásma na 
Hájiku 
EČV – zadáte evidenčné číslo vášho vozid-
la (napríklad ZA123AA)
H – zadáte počet hodín, na ktorý si chcete 
kúpiť parkovanie, pričom:
0 = 30 min. lístok
1 = 1 hod. lístok
2 = 2 hod. lístok
…
9 = 9 hod. lístok

Príklad: Ak si chcete kúpiť parkovací lístok 
na Hájiku na 30 minút, je potrebné poslať 
SMS v takomto tvare: ZA C1 ZA123AA 0

(v príklade sme použili evidenčné číslo 
vozidla ZA123AA)
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Klientske centrum je pre vás otvorené: 
Pondelok: 7.30 – 15.30 hod.
Utorok: 7.30 – 15.30 hod.
Streda: 7.30 – 17.00 hod.
Štvrtok: 7.30 – 15.30 hod. 
Piatok: 7.30 – 14.00 hod.

Parkovanie je možné na parkovisku 
pri mestskom úrade. 

Tel. 041/706 34 31, 041/706 34 01 
email: parkovanie@zilina.sk

Všetky potrebné informácie o regulova-
nom parkovaní na Hájiku nájdete na we-
bovej stránke parkovanie.zilina.sk alebo 
nás môžete navštíviť osobne v Klientskom 
centre na Mestskom úrade v Žiline.

Klientske centrum
Mestský úrad v Žiline
Nám. obetí komunizmu 1, 011 31 Žilina

MOBILNÉ ALEBO WEBOVÉ APLIKÁCIE

Aj tento moderný spôsob úhrady je pomerne jednoduchý a rýchly. Pre 
využitie tejto formy je potrebné si stiahnuť do smartfónu aplikáciu od 
príslušného prevádzkovateľa. Následne po registrácii bude možné reali-
zovať úhradu za parkovací lístok zadaním EČV, pásma a času platnosti. 
Systém automaticky vypočíta cenu, ktorú je potrebné uhradiť cez elek-
tronickú platbu. 

Po potvrdení úhrady je PL platný a je možné si potvrdenie poslať na 
mail ako doklad pre účtovné účely. Ako v prípade SMS, aj tu je možné 
s vozidlom kedykoľvek počas platnosti PL odísť a vrátiť sa späť. Rovnako 
nie je potrebné umiestňovanie PL za okno vozidla.

Zoznam prevádzkovateľov aplikácií

NÁVŠTEVNÍCKA PARKOVACIA KARTA (NPK)

Tento typ karty je určený pre tých, ktorí sa na Hájiku plánujú ako návšteva zdržať dlhšie, nielen pár hodín, pretože 
návštevnícka parkovacia karta je cenovo výhodnejšia ako platba za hodinové parkovanie. 

Návštevnícku parkovaciu kartu je možné zakúpiť si na 1, 3 alebo 5 dní. Avšak pozor, pre návštevu ju môžu zabezpečiť 
iba rezidenti a abonenti vlastniaci nehnuteľnosť v danej zóne, ktorí určia vozidlo, na ktoré má byť vydaná. Kartu je možné 
zakúpiť online prostredníctvom svojho konta na stránke parkovanie.zilina.sk alebo osobne v klientskom centre na Mest-
skom úrade v Žiline. Ide o výhodu pre rezidentov, resp. vlastníkov nehnuteľností, kde sa uplatňuje adresný rezidentský 
princíp. To znamená, že návštevnícku kartu si návštevník nemôže zakúpiť sám. Inak povedané, zvýhodnené parkovanie 
formou návštevníckej karty môže návštevník získať iba prostredníctvom osoby, ku ktorej ide na návštevu. 

DLHODOBÉ PARKOVANIE (NÁVŠTEVY)

Počet NPK nie je limitovaný. Takáto karta 
sa dá v praxi využiť či už pre bežné návštevy, 

alebo napríklad pre osoby vykonávajúce 
opravy v byte a pod.

UPOZORNENIE:
Vzhľadom na pretrvávajúcu nefunkčnosť orgánov katastra je potrebné pri vybavovaní parkovacej karty 
dokladovať list vlastníctva nehnuteľnosti, na ktorú má byť parkovacia karta vydaná. Uvedené platí až do odvolania.

Zimnú starostlivosť o približne 260 kilometrov cestných úsekov 

a 160 kilometrov chodníkov plánuje mesto zabezpečovať podľa 

schváleného operačného plánu pre obdobie 2024/2025. 

Samospráva má na nastupujúce ročné obdobie pripravených dostatok 

personálnych a technických kapacít a zásob posypového materiálu. 

V prípade potreby sa môžete obrátiť na: 

ZIMNÁ ÚDRŽBA CIEST A CHODNÍKOV

NONSTOP DISPEČING NA TELEFÓNNEJ LINKE 041/509 15 23. 

Každé vozidlo Pásmo 1-dňová 3-dňová 5-dňová

C1 1,50 eura 4 eurá 6 eur



RODINNÉ DOMY MAJÚ NOVÝ SYSTÉM ZBERU ODPADOV

ZBERNÉ NÁDOBY

V prípade akýchkoľvek otázok môžete v pracovných dňoch od 9.00 do 17.00 hod.

využiť telefonickú informačnú linku k množstvovému zberu odpadov: 041/290 16 13

alebo e-mail: odpad@zilina.sk. Vaše otázky vám zodpovedia zaškolení pracovníci.

Bližšie informácie nájdete aj na našej webovej stránke: zilina.sk

Spolu s modernizáciou prichádza ekologickejšie a spravodlivejšie odpadové hospodárstvo.

Zapojte sa a pomôžte nám dosiahnuť čistejšie mesto pre všetkých.

ZMENY OHĽADOM REGISTRÁCIE

ZBER ZÁHRADNÉHO ODPADU

Z
ber záhradného odpadu

RODINNÉ DOMY MAJAJA Ú NOVÝ SYSTÉM ZBERU ODPADOV

ZBERNÉ NÁDOBY

ZMENY OHĽADOM REGISTRÁCIE

ZBER ZÁHRADNÉHO ODPADU

Z
b áh d éh d d

V prípade akýkýk chkoľvľvľ ek otázok môžete v pracovných dňoch od 9.00 do 17.00 hod.

využiť telefonickú informačnú linku k množstvovému zberu odpadov: 041/290 16 13

alebo e-mail: odpad@zilina.sk. Vaše otázkykyk vám zodpovedia zaškolení pracovnícící i.

Bližšie informácie nájdete aj na našejeje webovejeje stránke: zilina.sk.
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Obyvatelia rodinných domov, ktorí sa zapojili do množstvového zberu, platia od januára len za to, čo vyhodia 
a triedenie je pre nich vďaka vrecovému zberu jednoduchšie a pohodlnejšie. Mesto predpokladá, 

že v priebehu piatich rokov sa takto množstvo odpadu končiace na skládke podarí znížiť o 30 percent.

Všetky zapojené domácnosti sa musia riadiť 
harmonogramom vývozu pre ich konkrétnu 
mestskú časť, ktorý dostali v distribučnom 
centre. Harmonogramy zvozu odpadu 
nájdu občania aj na webovej stránke 
mesta v sekcii Množstvový zber > 
Harmonogram zvozu odpadu. 

RADNIČNÉ NOVINY február 2025/č. 2

Občania, ktorí sa do množstvového zberu 
nezapojili, musia naďalej využívať stojiská na 
triedený odpad, ktoré budú postupne ubúdať. 

Frekvencia zvozu komunálneho odpadu sa 
aj pre týchto občanov mení na raz za 14 dní.
Aj oni sa pri zvoze komunálneho odpadu musia 
riadiť harmonogramom pre ich mestskú časť. 

Ak si poplatník nahlásil menšiu nádobu, 
bude platiť v roku 2025 poplatok za 
túto nahlásenú (menšiu) zbernú nádo-
bu, aj keď mu ju mesto dodá neskôr. 
Samospráva si je vedomá, že dodanie 
menších nádob sa realizuje postupne 
a oneskorene, preto pristúpila k tomuto 
ústretovému kroku.

Pokiaľ si občan požiadal o väčšiu nádo-
bu, bude za ňu platiť až od momentu, 
keď mu ju mesto dodá. Dovtedy platí 
poplatok za zbernú nádobu, ktorú 
v súčasnosti využíva (menšiu).

O výmene zbernej nádoby budú 
občania vopred informovaní zberovou 
spoločnosťou. Tá starú nádobu očipu-
je, vezme a pridelí im novú očipovanú 
nádobu. Pre zabezpečenie výmeny 
nádob musia byť zberné nádoby 
sprístupnené zberovej spoločnosti.  

Akákoľvek zmena, ktorú chcú občania, ktorí 
sa už zaregistrovali do množstvového zberu 
urobiť, nie je aktuálne možná. Zmeny budú 
opäť umožnené až po 6. mesiaci 2025. Ak si 
občania vykonajú zmenu po tomto termíne, 
nadobudne platnosť až od 1. januára 2026.

Od 6. februára bude na Mestskom úrade 
v Žiline otvorené informačné centrum pre 
množstvový zber odpadu. Otváracie hodiny 
sú vo štvrtok, piatok a sobotu od 15.00 do 
19.00 hod., v sobotu od 9.00 do 19.00 hod. 

Okrem poskytovania informácií tu paušálni 
poplatníci (domácnosti v rodinných domoch, 
ktoré sa ešte neprihlásili k množstvovému 
zberu) môžu vyzdvihnúť balíček na triedenie 
odpadu. V prípade záujmu sa môžu prihlásiť 
aj k množstvovému zberu, avšak zaradení 
budú do systému až od roku 2026.

Na pokosenú trávu, suché lístie, 
znehodnotenú úrodu si môžete 
prenajať 240 l nádobu. 

Zber záhradného odpadu priamo 
spred domu sa uskutoční 2x za mesiac 
v období marec až október
 – 8 mesiacov v roku.

Cena dobrovoľnej služby je 80,64 eura 
za rok a prihlásiť sa na ňu je možné 
do 15. februára 2025 v distribučnom 
centre na mestskom úrade.
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AKO SPRÁVNE

PATRÍ: noviny, časopisy, kancelársky papier, reklamné letáky,

stlačené krabice, kartóny, papierové obaly, papierové tašky

NEPATRÍ: väzbové obaly kníh, mokrý, mastný alebo znečistený

asfaltový a dechtový papier, papier z termotlačiarne,

použité plienky a hygienické potreby, alobal, celofán,

povoskovaný papier (darčekový papier, darčekové tašky)

KOVY
A KOMPOZITNÉ OBALY

pri množstvovom zbere?

Pri prihlásení do množstvového zberu občania dostali

v distribučných centrách vrecia na triedený zber (12 žltých,

12 modrých a 12 červených vriec), 10 l prevetrávaný košík na bio

odpad spolu s dvoma rolkami kompostovateľných vriec,

20 l nádobu s RFID čipom a obálku s 36 nálepkami s QR kódom.

TRIEDIŤ ODPAD

Pri zvoze triedeného odpadu je potrebné, aby občania

využívali na zber vrecia s farbou príslušnej komodity

(žlté vrecia = plast, modré vrecia = papier, červené vrecia

= kompozitné obaly a kovy, oranžové vrecia = olej).

Na vrecia musia občania nalepiť aj príslušný QR kód,

aby ho zberová spoločnosť mohla naskenovať. Vrecia bez

nalepeného QR kódu nebude zberová spoločnosť zvážať.

PAPIER
JE POTREBNÉ TRIEDIŤ
VÝLUČNE DO MODRÝCH VRIEC.

ČO PATRÍ A NEPATRÍ DO PAPIERA?

PLASTY
JE POTREBNÉ TRIEDIŤ
DO ŽLTÝCH VRIEC.

ČO PATRÍ A NEPATRÍ DO PLASTOV?
PATRÍ: PE (polyetylén) – LDPE a HDPE

(light/high density PE – PE s nízkou/vysokou

hustotou): číre a farebné fólie, tašky, vrecká,

vedrá a fľaštičky od kozmetických a čistiacich

prípravkov, vrecká od mlieka, prepravky fliaš;

PET (polyetyléntereftalát): fľaše od nápojov,

sirupov, rastlinných olejov; PP (polypropylén):

obaly od sladkostí, tégliky od jogurtov a rôzne

plastové nádobky a hračky a pod.

NEPATRÍ: znečistené obaly (chemikáliami či

priemyselnými olejmi), podlahové krytiny, gu-

ma, molitan, znečistené fólie zo stavieb a pod.

JE POTREBNÉ TRIEDIŤ VÝLUČNE DO
ČERVENÝCH VRIEC.

Kovy: hliníkový (Al) a oceľový (Fe) obalový materiál,

ako napr. plechovky od nápojov, konzervy a pod.

Kompozitné obaly: nápojové kartóny (viacvrstvový

kombinovaný materiál = VKM), ako napr. obaly od mlieka.

SKLO SKLO A ŠATSTVO SA PRI MNOŽSTVOVOM
ZBERE TRIEDI DO VEĽKÝCH
KONTAJNEROV NA STOJISKÁCH.

Pri týchto komoditách budú všetky stojiská  

ponechané a v mestských častiach, kde

doteraz stojiská neboli, budú postupne pridané.

KUCHYNSKÝ
ODPAD

NA TRIEDENIE BIOODPADU MAJÚ OBČANIA
VYUŽÍVAŤ PREVETRÁVANÝ KOŠÍK, KOMPOSTO-
VATEĽNÉ VRECKÁ A 20 L NÁDOBU S RFID ČIPOM.

Vrecko s vytriedeným odpadom je potrebné
vyložiť v deň zberu do 6.00 hod. v uzavretej

20 l nádobe pred bránu domu.

ČO PATRÍ A NEPATRÍ
DO KUCHYNSKÉHO BIOODPADU?
PATRÍ: všetky tuhé a pevné zvyšky z prípravy

jedál rastlinného aj živočíšneho pôvodu,

škrupiny a papierové obaly od vajec,

nespotrebované zvyšky jedál a pečiva,

potraviny po záruke bez obalov, malé kosti

z rýb a hydiny, papierové vrecká z čajov

a kávová usadenina, vreckovky a rolky

z papiera, príbory a zubné kefky z bambusu.

NEPATRÍ: veľké a hrubé kosti, jedlé oleje

a tuky, tekuté zložky kuchynského odpadu,

veľmi plesnivé potraviny, nylonové čajové

vrecká a kávové kapsule, uhynuté zvieratá,

psie a mačacie výkaly, lieky, obsah vrecka

z vysávača, cigaretové ohorky, plienky.

ŠATSTVO

PAPIER
JJEE PPOOTTRREEBBNNÉÉ TTRRIIEEDDIIŤŤ

PLASTY
JJEE PPOOTTRREEBBNNÉÉ TTRRIIEEDDIIŤŤ

PATRÍ: noviny, časopisy, kancelársky papier, reklamné letáky,

stlačené krabice, kartóny, papierové obaly, papierové tašky

NEPATRÍ: väzbové obaly kníh, mokrý, mastný alebo znečistený

asfaltový a dechtový papier, papier z termotlačiarne,

použité plienky a hygienické potreby, alobal, celofán,

povoskovaný papier (darčekový papier, darčekové tašky)

JE POTREBNÉ TRIEDIŤ
VÝLUČNE DO MODRÝCH VRIEC.

ČO PATRÍ A NEPATRÍ DO PAPIERA?

JE POTREBNÉ TRIEDIŤ JE POTREBNÉ TRIEDIŤ
DO ŽLTÝCH VRIEC.

ČO PATRÍ A NEPATRÍ DO PLASTOV?
PATRÍ: PE (polyetylén) – LDPE a HDPE

(light/high density PE – PE s nízkou/vysokou

hustotou): číre a farebné fólie, tašky, vrecká,

vedrá a fľaštičky od kozmetických a čistiacich

prípravkov, vrecká od mlieka, prepravky fliaš;

PET (polyetyléntereftalát): fľaše od nápojov,

sirupov, rastlinných olejov; PP (polypropylén):

obaly od sladkostí, tégliky od jogurtov a rôzne

plastové nádobky a hračky a pod.

NEPATRÍ: znečistené obaly (chemikáliami či

priemyselnými olejmi), podlahové krytiny, gu-

ma, molitan, znečistené fólie zo stavieb a pod.

AK SPRÁVNE

pri množstvovom zbere?

TRIEDIŤ ODPAD
KO

KKUUCCHYNNSSKKÝKÝK
ODPAD

NA TRIEDENIE BIOODPADU MAJAJA Ú OBČANIA
VYUŽÍVÍVÍ AŤ PREVETRÁVANÝ KOŠÍKÍKÍ , KOMPOSTO-
VATEĽNÉ VRECKÁKÁK A 20 L NÁDOBU S RFID ČIPOM.

Vrecko s vytriedeným odpadom je potrebné
vyložiť v deň zberu do 6.00 hod. v uzavretej

20 l nádobe pred bránu domu.

ČO PATRÍ A NEPATRÍ
DO KUCHYNSKÉHO BIOODPADU?
PATRÍ: všetky tuhé a pevné zvyšky z prípravy

jedál rastlinného aj živočíšneho pôvodu,

škrupiny a papierové obaly od vajec,

nespotrebované zvyšky jedál a pečiva,

potraviny po záruke bez obalov, malé kosti

z rýb a hydiny, papierové vrecká z čajov

a kávová usadenina, vreckovky a rolky

z papiera, príbory a zubné kefky z bambusu.

NEPATRÍ: veľké a hrubé kosti, jedlé oleje

a tuky, tekuté zložky kuchynského odpadu,

veľmi plesnivé potraviny, nylonové čajové

vrecká a kávové kapsule, uhynuté zvieratá,

psie a mačacie výkaly, lieky, obsah vrecka

z vysávača, cigaretové ohorky, plienky.

UC S
ODPAD

Pri prihlásení do množstvového zberu občania dostali

v distribučných centrách vrecia na triedený zber (12 žltých,

12 modrých a 12 červených vriec), 10 l prevetrávaný košík na bio

odpad spolu s dvoma rolkami kompostovateľných vriec,

20 l nádobu s RFID čipom a obálku s 36 nálepkami s QR kódom.

Pri zvoze triedeného odpadu je potrebné, aby občania

využívali na zber vrecia s farbou príslušnej komodity

(žlté vrecia = plast, modré vrecia = papier, červené vrecia

= kompozitné obaly a kovy, oranžové vrecia = olej).

Na vrecia musia občania nalepiť aj príslušný QR kód,

aby ho zberová spoločnosť mohla naskenovať. Vrecia bez

nalepeného QR kódu nebude zberová spoločnosť zvážať.

KOVY
AA KKOOMMPPOOZZIITTNNÉÉ OOBBAALLYYA KOMPOZITNÉ OBALY

JE POTREBNÉ TRIEDIŤ VÝLUČNE DO
ČERVENÝCH VRIEC.

Kovy: hliníkový (Al) a oceľový (Fe) obalový materiál,

ako napr. plechovky od nápojov, konzervy a pod.

Kompozitné obaly: nápojové kartóny (viacvrstvový

kombinovaný materiál = VKM), ako napr. obaly od mlieka.

A KOMPOZITNÉ OBALY

SKLO SKLO A ŠATSTVO SA PRI MNOŽSTVOVOM
ZBERE TRIEDI DO VEĽKÝKÝK CH
KONTAJAJA NEROV NA STOJISKÁKÁK CH.

Pri týchto komoditách budú všetky stojiská  

ponechané a v mestských častiach, kde

doteraz stojiská neboli, budú postupne pridané.ŠATSTVO
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Záujemci o účasť na týchto slávnostiach nájdu bližšie informácie na internetovej stránke mesta
Žilina www.zilina.sk alebo sa môžu informovať aj prihlásiť priamo na mestskom úrade.

uvítania
SLÁVNOSŤ PRE NAJMENŠÍCH OBČANOV

v roku 2024 v mesiacoch
mesta Žilina narodených jubilantov

SLÁVNOSŤ PRE SENIOROV,
ktorí dovŕšili alebo dovŕšia

september, október,
november a december.

v decembri 2024,
januári a februári 2025
vek 70, 75, 80, 85, 90
a viac rokov.

Záujemci o účasť na týchto slávnostiach nájájá du bližšie informácie na internetovejeje stránke mesta
Žilina wwwww wwww .zilina.sk alebo sa môžu informovať ajaja prihlásiť priamo na mestskom úrade.
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ŽILINSKÝ FESTIVAL 
FAŠIANGOVÝCH 

MASIEK

MASKY

MARIÁNSKE NÁMESTIE / ŽILINA

14.30 hod. / SPRIEVOD MASIEK 
/ od Mestského úradu v Žiline

17. ROČNIK

NOMINUJTE
NAJÚSPEŠNEJŠIEHO
ŠPORTOVCA
MESTA ŽILINA

2024
ZA ROK

sport.zilina.sk

Miroslav Kasprzyk, Krampus 
Slovakia, Harry Teater, Dvor 
zázrakov,  DH Fatranka, 
DFS Cipovička, DFS Lieska, 
SZUŠ Brioso, FS Oprášené krpce, 
FS Mladosť, FS Urpín, 
FS Rozsutec,  žilinské ZŠ, 
Ukrajinská komunita Žilina, 
Senior klub Priatelia, SŠUP Žilina

15.15 hod. 

16.00 hod.

» privítanie Draka 
   a kráľovnej
» vystúpenie folklórnych 
   súborov a pochovávanie basy

14.30 hod. / SPRIEVOD MASIEK 
/ od Mestského úradu v Žiline

17. ROČNIK17. ROČNIK

21. 2. 2025

ŽILINSKÝ FESTIVAL 
FAŠIANGOVÝCH 

MASIEK

MASKY

MARIÁNSKE NÁMESTIE / ŽILINA

14.30 hod. / SPRIEVOD MASIEK 
/ od Mestského úradu v Žiline

17. ROČNIK

NOMINUJTE
NAJÚSPEŠNEJŠIEHO
ŠPORTOVCA
MESTA ŽILINA

2024
ZA ROK

sport.zilina.sk

Miroslav Kasprzyk, Krampus 
Slovakia, Harry Teater, Dvor 
zázrakov,  DH Fatranka, 
DFS Cipovička, DFS Lieska, 
SZUŠ Brioso, FS Oprášené krpce, 
FS Mladosť, FS Urpín, 
FS Rozsutec,  žilinské ZŠ, 
Ukrajinská komunita Žilina, 
Senior klub Priatelia, SŠUP Žilina

15.15 hod. 

16.00 hod.

» privítanie Draka 
   a kráľovnej
» vystúpenie folklórnych 
   súborov a pochovávanie basy

14.30 hod. / SPRIEVOD MASIEK 
/ od Mestského úradu v Žiline

17. ROČNIK17. ROČNIK

21. 2. 2025
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AJ VAŠE
2% Z DANE

MÔŽU
POMÔCŤ

VŠETKY POTREBNÉ INFORMÁCIE
NÁJDETE POD QR KÓDOM

NADÁCIA MESTA ŽILINA
Námestie obetí komunizmu 3350/1, 011 31 Žilina

právna forma: nadácia/IČO: 51133911
č. účtu: IBAN SK92 7500 0000 0040 2522 5335

Námestie obetí komunizmu 3350/1, 011 31 Žilina
Právna forma: nadácia/IČO: 42218659

č. účtu: IBAN SK59 0200 0000 0029 6451 3758

ŽILINSKÁ KOMUNITNÁ NADÁCIA

korčuľovanie
Verejné

Každú sobotu a nedeľu v čase:
I. pásmo 14.00 – 15.30 hod.
II. pásmo 16.00 – 17.30 hod.KORČUĽOVANIA

PROGRAM
kokok roro črčr učuč ľuľu ovovo avav nana inin eiei
VeVeV rere erer jeje nénén

Každú sobotu a nedeľu v čase:
I. pásmo 14.00 – 15.30 hod.
II. pásmo 16.00 – 17.30 hod.

VŠETKY POTREBNÉ INFORMÁCIE
Á E

OTREBNÉ INFORMÁCIE
POD QR KÓDOMNÁJDETE

KORČUĽOVANIA
PROGRAM

AJ VAŠE
2% Z DANE

MÔŽU
POMÔCŤ

VŠETKY POTREBNÉ INFORMÁCIE
NÁJDETE POD QR KÓDOM

NADÁCIA MESTA ŽILINA
Námestie obetí komunizmu 3350/1, 011 31 Žilina

právna forma: nadácia/IČO: 51133911
č. účtu: IBAN SK92 7500 0000 0040 2522 5335

Námestie obetí komunizmu 3350/1, 011 31 Žilina
Právna forma: nadácia/IČO: 42218659

č. účtu: IBAN SK59 0200 0000 0029 6451 3758

ŽILINSKÁ KOMUNITNÁ NADÁCIA

korčuľovanie
Verejné

Každú sobotu a nedeľu v čase:
I. pásmo 14.00 – 15.30 hod.
II. pásmo 16.00 – 17.30 hod.KORČUĽOVANIA

PROGRAM

AJ VAVAV ŠE
2% Z DANE

MÔŽU
POMÔCŤ

Námestie obetí komunizmu 3350/1, 011 31 Žilina
Právna forma: nadácia/a/a IČO: 42218659

č. účtu: IBAN SK59 0200 0000 0029 6451 3758

ŽILINSKÁKÁK KOMUNITNÁ NADÁCIANADÁCIA MESTATAT ŽILINA
Námestie obetí komunizmu 3350/1, 011 31 Žilina

právna forma: nadácia/a/a IČO: 51133911
č. účtu: IBAN SK92 7500 0000 0040 2522 5335
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SOBOTA 1 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 18+ / 85 MIN TRIKY, FET A MAKAČI
     TEXT MOHAMED ROUABHI / RÉŽIA EDUARD KUDLÁČ AH

UTOROK 4 17:00 / ČITÁREŇ SÚČASNEJ LITERATÚRY           AKO SME ŽILI V ROKOCH NORMALIZÁCIE
     BESEDA S OĽGOU GYÁRFÁŠOVOU

STREDA 5 19:00 / ŠTÚDIO / 15+ / 60 MIN JUDÁŠ
     TEXT VLADO MORES / RÉŽIA VLADO MORESAH

ŠTVRTOK 6 19:00 / ŠTÚDIO / 18+ / 90 MIN TOTO JE STRED EURÓPY, MOJA DRAHÁ!
     TEXT EDUARD KUDLÁČ A KOLEKTÍV / RÉŽIA EDUARD KUDLÁČAH

PIATOK 7 19:00 / ŠTÚDIO / 15+ / 90 MIN KREUTZEROVA SONÁTA / ČIA VINA?
     TEXT DANIELA BREZÁNIOVÁ, PAVOL VIECHA, MATEJ FELDBAUER
     RÉŽIA PAVOL VIECHAAH 

SOBOTA 8 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 90 MIN NEZNÁŠAM ŤA!
     TEXT MICHAL TOMASY A KOLEKTÍV / RÉŽIA MICHAL TOMASYAH

PONDELOK 10 18:00 / ČITÁREŇ SÚČASNEJ LITERATÚRY VEČER S VYDAVATEĽSTVOM
     MODRÝ PETER
     SO ZAKLADATEĽOM VYDAVATEĽSTVA PETROM MILČANOM
     A BÁSNIKOM MIROSLAVOM BRÜCKOM

PONDELOK 10 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / HOSŤ 3T V DIVADLE
     IMPROVIZOVANÉ DIVADLO

UTOROK 11 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 90 MIN / HOSŤ SME V POHODE
     SLOVENSKÉ NÁRODNÉ DIVADLO / TEXT PAUL RUDNICK / RÉŽIA DANIELA ŠPINARAH

STREDA 12 19:00 / ŠTÚDIO / 15+ / 90 MIN ROZHOVOR S ČLENKOU KULTU
     TEXT MÁRIA MODROVICH / RÉŽIA PETRA FORNAYOVÁAH 

PIATOK 14 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 100 MIN STATUS QUO
     TEXT MAJA ZADE / RÉŽIA MARIÁN AMSLER AH

SOBOTA 15 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 18+ / 90 MIN             KADERNÍČKY
     TEXT ASTRID SAALBACH / RÉŽIA EDUARD KUDLÁČ AH

UTOROK 18 18:00 / ČITÁREŇ SÚČASNEJ LITERATÚRY BESEDA S JAKUBOM SPEVÁKOM
     VEČER MODERUJE VYDAVATEĽ KOLOMAN KERTÉSZ BAGALA 

UTOROK 18 19:00 / ŠTÚDIO / HOSŤ            MONODRÁMA
     TEXT KAMIL BYSTRICKÝ / RÉŽIA EDUARD KUDLÁČ AH

STREDA 19 11:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 155 MIN            ANNA KARENINA
     ORGANIZOVANÉ PREDSTAVENIE / TEXT ARMIN PETRAS / RÉŽIA MARIÁN AMSLER AH

STREDA 19 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 155 MIN            ANNA KARENINA
     TEXT ARMIN PETRAS / RÉŽIA MARIÁN AMSLER AH

ŠTVRTOK 20 19:00 / ŠTÚDIO / 15+ / 60 MIN JUDÁŠ
     TEXT VLADO MORES / RÉŽIA VLADO MORESAH

PIATOK 21 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 18+ / 75 MIN MANIFEST
     TEXT DANIELA BREZÁNIOVÁ, PAVOL VIECHA A KOLEKTÍV / RÉŽIA PAVOL VIECHAAH  

SOBOTA 22 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 90 MIN             COCO CHANEL
     TEXT DANIELA BREZÁNIOVÁ / RÉŽIA BARBORA NITSCHOVÁAH 

PONDELOK 24 17:30 / ČITÁREŇ SÚČASNEJ LITERATÚRY O HISTÓRII ŽILINY ARCHITEKT
     MICHAL MAXIMILIÁN SCHEER -
     ŠTUDENTSKÉ ROKY
     PREDNÁŠKA S HISTORIKOM PETROM ŠTANSKÝM
     A KULTUROLÓGOM JURAJOM NOVÁKOM

STREDA 26 19:00 / ŠTÚDIO / 18+ / 85 MIN LILITH
     TEXT MIKLÓS FORGÁCS / RÉŽIA EDUARD KUDLÁČ AH

ŠTVRTOK 27 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 70 MIN TÁTO IZBA SA NEDÁ ZJESŤ
     TEXT NICOL HOCHHOLCZEROVÁ / RÉŽIA EDUARD KUDLÁČ AH

PIATOK 28 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 12+ / 75 MIN TRETIA VERZIA PRAVDY
     TEXT VYGENEROVANÝ UMELOU INTELIGENCIOU / RÉŽIA EDUARD KUDLÁČ AH

   FEBRUÁR
   PROGRAM
   

  33. DIVADELNÁ SEZÓNA 2024/2025

MICHAL TOMASY V INSCENÁCII KREUTZEROVA SONÁTA / ČIA VINA?

1+1 VSTUPENKA ZDARMA
  NA VŠETKY DOMÁCE PREDSTAVENIA MESTSKÉHO DIVADLA ŽILINA, KTORÉ 
  SA ODOHRAJÚ VO FEBRUÁRI. KUPÓN JE NUTNÉ UPLATNIŤ V POKLADNICi
  DIVADLA. NIE JE MOŽNÉ KOMBINOVAŤ S INÝMI ZĽAVAMI.

ŠTVRTOK 2 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 155 MIN ANNA KARENINA
     TEXT ARMIN PETRAS / RÉŽIA MARIÁN AMSLERAH 

PIATOK 3 11:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 155 MIN ANNA KARENINA
     ORGANIZOVANÉ PREDSTAVENIE / TEXT ARMIN PETRAS / RÉŽIA MARIÁN AMSLERAH

SOBOTA 4 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 90 MIN NEZNÁŠAM ŤA!
     TEXT MICHAL TOMASY A KOLEKTÍV / RÉŽIA MICHAL TOMASYAH 

STREDA 8 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 70 MIN             TÁTO IZBA SA NEDÁ ZJESŤ
     TEXT NICOL HOCHHOLCZEROVÁ / RÉŽIA EDUARD KUDLÁČAH

ŠTVRTOK 9 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 18+ / 85 MIN TRIKY, FET A MAKAČI
     TEXT MOHAMED ROUABHI / RÉŽIA EDUARD KUDLÁČAH

PIATOK 10 19:00 / ŠTÚDIO / 15+ / 65 MIN HEY! SLOVÁCI 
     TEXT KOLEKTÍV AUTOROV  / RÉŽIA PAVOL VIECHAAH, TOMÁŠ PROCHÁZKAAH

     ANNA ŠOLTÝSOVÁAH 

SOBOTA 11 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 105 MIN COCO CHANEL
     TEXT DANIELA BREZÁNIOVÁ / RÉŽIA BARBORA NITSCHOVÁAH

PONDELOK 13 20:00 / VEĽKÁ SÁLA / KONCERT KORBEN DALLAS & ANETA LANGEROVÁ
     TURNÉ NEKONEČNE

STREDA 15 19:00 / ŠTÚDIO / 15+ / 90 MIN ROZHOVOR S ČLENKOU KULTU
     TEXT MÁRIA MODROVICH / RÉŽIA PETRA FORNAYOVÁAH

ŠTVRTOK 16 11:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 145 MIN A JE TU ZAS
     ORGANIZOVANÉ PREDSTAVENIE / TEXT TIMUR VERMES / RÉŽIA FILIP NUCKOLLSAH

ŠTVRTOK 16 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 145 MIN A JE TU ZAS
     TEXT TIMUR VERMES / RÉŽIA FILIP NUCKOLLSAH

SOBOTA 18 16:30 / VEĽKÁ SÁLA / KONCERT ROZSUTEC SPIEVA
     FOLKLÓRNY SÚBOR ROZSUTEC & SKUPINA ARZÉN 

SOBOTA 18 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / KONCERT ROZSUTEC SPIEVA
     FOLKLÓRNY SÚBOR ROZSUTEC & SKUPINA ARZÉN 

PONDELOK 21 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / HOSŤ 3T V DIVADLE
     IMPROVIZOVANÉ DIVADLO 

    #HOVORMEONÁSILÍ
     SPOLOČNÝ PROJEKT S O.Z. NÁRUČ K PREVENCII A BOJU PROTI NÁSILIU

STREDA 22 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 90 MIN KREUTZEROVA SONÁTA / 
     ČIA VINA? 
     TEXT DANIELA BREZÁNIOVÁ, PAVOL VIECHA, MATEJ FELDBAUER
     RÉŽIA PAVOL VIECHAAH 

ŠTVRTOK 23 11:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 130 MIN             NAŠE FOTKY
     TEXT THOMAS MELLE / RÉŽIA EDUARD KUDLÁČAH

PIATOK 24 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 70 MIN             TÁTO IZBA SA NEDÁ ZJESŤ
     TEXT NICOL HOCHHOLCZEROVÁ / RÉŽIA EDUARD KUDLÁČAH 

SOBOTA 25 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 90 MIN NEZNÁŠAM ŤA!
     TEXT MICHAL TOMASY A KOLEKTÍV / RÉŽIA MICHAL TOMASYAH

ŠTVRTOK 30 19:00 / ŠTÚDIO / PREMIÉRA             LILITH
     TEXT MIKLÓS FORGÁCS / RÉŽIA EDUARD KUDLÁČAH  

   NOVEMBER
   PROGRAM
   

  32. DIVADELNÁ SEZÓNA 2022/2023

MICHAEL VRZALA V INSCENÁCII NAŠE FOTKY

AKTUÁLNY PROGRAM DIVADLA

Študenti do 26 a seniori od 60 rokov zľava, /okrem premiér, predpremiér a hostí/, ZŤP zľava 50%. Pre organizované skupiny ponúkame špeciálne ceny. Študenti konzervatórií, VŠMU v Bratislave, AU v Banskej Bystrici, DAMU v Prahe, JAMU v Brne a divadelnej vedy majú po predložení 

preukazu školy vstup za 1€ / nevzťahuje sa na hosťujúce predstavenia a koncerty; vstupenky je možné zakúpiť 30 minút pred začiatkom predstavenia pri voľnej kapacite sály, bez možnosti rezervácie.

ADRESA Horný val 3, 010 01 Žilina, Slovakia / E-MAIL pokladna@divadlozilina.eu / TELEFÓN 041 381 0000 / MOBIL 0905 528 027 / ONLINE PREDAJ VSTUPENIEK NA www.divadlozilina.eu / ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

1+1 VSTUPENKA ZA 1 €
  NA VŠETKY DOMÁCE PREDSTAVENIA MESTSKÉHO DIVADLA ŽILINA DO KONCA NOVEMBRA.
  KUPÓN JE NUTNÉ UPLATNIŤ V POKLADNICI DIVADLA. NIE JE MOŽNÉ KOMBINOVAŤ S INÝMI ZĽAVAMI.

DISKUSIA PO PREDSTAVENÍ / 20:30

DISKUSIA PO PREDSTAVENÍ / 20:45

DRAMATURGICKÝ ÚVOD / 18:00

SOBOTA 1 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 18+ / 85 MIN TRIKY, FET A MAKAČI
     TEXT MOHAMED ROUABHI / RÉŽIA EDUARD KUDLÁČ AH

UTOROK 4 17:00 / ČITÁREŇ SÚČASNEJ LITERATÚRY           AKO SME ŽILI V ROKOCH NORMALIZÁCIE
     BESEDA S OĽGOU GYÁRFÁŠOVOU

STREDA 5 19:00 / ŠTÚDIO / 15+ / 60 MIN JUDÁŠ
     TEXT VLADO MORES / RÉŽIA VLADO MORESAH

ŠTVRTOK 6 19:00 / ŠTÚDIO / 18+ / 90 MIN TOTO JE STRED EURÓPY, MOJA DRAHÁ!
     TEXT EDUARD KUDLÁČ A KOLEKTÍV / RÉŽIA EDUARD KUDLÁČAH

PIATOK 7 19:00 / ŠTÚDIO / 15+ / 90 MIN KREUTZEROVA SONÁTA / ČIA VINA?
     TEXT DANIELA BREZÁNIOVÁ, PAVOL VIECHA, MATEJ FELDBAUER
     RÉŽIA PAVOL VIECHAAH 

SOBOTA 8 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 90 MIN NEZNÁŠAM ŤA!
     TEXT MICHAL TOMASY A KOLEKTÍV / RÉŽIA MICHAL TOMASYAH

PONDELOK 10 18:00 / ČITÁREŇ SÚČASNEJ LITERATÚRY VEČER S VYDAVATEĽSTVOM
     MODRÝ PETER
     SO ZAKLADATEĽOM VYDAVATEĽSTVA PETROM MILČANOM
     A BÁSNIKOM MIROSLAVOM BRÜCKOM

PONDELOK 10 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / HOSŤ 3T V DIVADLE
     IMPROVIZOVANÉ DIVADLO

UTOROK 11 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 90 MIN / HOSŤ SME V POHODE
     SLOVENSKÉ NÁRODNÉ DIVADLO / TEXT PAUL RUDNICK / RÉŽIA DANIELA ŠPINARAH

STREDA 12 19:00 / ŠTÚDIO / 15+ / 90 MIN ROZHOVOR S ČLENKOU KULTU
     TEXT MÁRIA MODROVICH / RÉŽIA PETRA FORNAYOVÁAH 

PIATOK 14 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 100 MIN STATUS QUO
     TEXT MAJA ZADE / RÉŽIA MARIÁN AMSLER AH

SOBOTA 15 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 18+ / 90 MIN             KADERNÍČKY
     TEXT ASTRID SAALBACH / RÉŽIA EDUARD KUDLÁČ AH

UTOROK 18 18:00 / ČITÁREŇ SÚČASNEJ LITERATÚRY BESEDA S JAKUBOM SPEVÁKOM
     VEČER MODERUJE VYDAVATEĽ KOLOMAN KERTÉSZ BAGALA 

UTOROK 18 19:00 / ŠTÚDIO / HOSŤ            MONODRÁMA
     TEXT KAMIL BYSTRICKÝ / RÉŽIA EDUARD KUDLÁČ AH

STREDA 19 11:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 155 MIN            ANNA KARENINA
     ORGANIZOVANÉ PREDSTAVENIE / TEXT ARMIN PETRAS / RÉŽIA MARIÁN AMSLER AH

STREDA 19 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 155 MIN            ANNA KARENINA
     TEXT ARMIN PETRAS / RÉŽIA MARIÁN AMSLER AH

ŠTVRTOK 20 19:00 / ŠTÚDIO / 15+ / 60 MIN JUDÁŠ
     TEXT VLADO MORES / RÉŽIA VLADO MORESAH

PIATOK 21 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 18+ / 75 MIN MANIFEST
     TEXT DANIELA BREZÁNIOVÁ, PAVOL VIECHA A KOLEKTÍV / RÉŽIA PAVOL VIECHAAH  

SOBOTA 22 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 90 MIN             COCO CHANEL
     TEXT DANIELA BREZÁNIOVÁ / RÉŽIA BARBORA NITSCHOVÁAH 

PONDELOK 24 17:30 / ČITÁREŇ SÚČASNEJ LITERATÚRY O HISTÓRII ŽILINY ARCHITEKT
     MICHAL MAXIMILIÁN SCHEER -
     ŠTUDENTSKÉ ROKY
     PREDNÁŠKA S HISTORIKOM PETROM ŠTANSKÝM
     A KULTUROLÓGOM JURAJOM NOVÁKOM

STREDA 26 19:00 / ŠTÚDIO / 18+ / 85 MIN LILITH
     TEXT MIKLÓS FORGÁCS / RÉŽIA EDUARD KUDLÁČ AH

ŠTVRTOK 27 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 70 MIN TÁTO IZBA SA NEDÁ ZJESŤ
     TEXT NICOL HOCHHOLCZEROVÁ / RÉŽIA EDUARD KUDLÁČ AH

PIATOK 28 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 12+ / 75 MIN TRETIA VERZIA PRAVDY
     TEXT VYGENEROVANÝ UMELOU INTELIGENCIOU / RÉŽIA EDUARD KUDLÁČ AH
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Trvá do 6. 3.  VÝSTAVA SUV 
  (Spoločné umelecké výkony 
  / Společné umělecké výkony)
  Inštitút konceptuálnej moci 
  / Čejka, Čumlivski, Horváth, Klepoch

4. 2. 17.00 TVORIVÁ DIELŇA Fašiangový linoryt
  Tvorivá dielňa pre dospelých a deti 
  od 10 rokov v sprievode dospelej osoby 
  pod vedením Michaely Bielikovej.
  Vstup 5/3 €

8. 2. 10.00 INKLUZÍVNE KINO Mačacia odysea 
  (r. Gints Zilbalodis, 2024)
  Senzoricky prispôsobené premietanie pre deti.
  Vstup 2/1 €

8. 2. 15.00 RODINNÁ SOBOTA Soľ nad zlato 
  / Divadlo ŠiBe
  Bábkové predstavenie pre rodiny s deťmi. 
  Vstup 4/2 €

11. 2. 18.00 VEČERNÁ Bábky v podkroví
  Komentovaná prehliadka stálej 
  expozície Bábky v podkroví.
  Vstup 3/2 €

12. 2. 18.00 PREMIETANIE Umelohmotné nebo 
  (r. Tibor Bánóczki, Sarolta Szabó, 2023)
  Vstup 4/2 €

19. 2. 17.00 PREDNÁŠKA BLIŽŠIE K UMENIU 
  Sondáž slovenských hudobných 
  alternatív súčasnosti
  Prednáša Július Fujak.
  Vstup 3/2 €

20. 2. 17.00 GENIUS LOCI Komunitné centrá
  Hosťami diskusie sú Katarína Praženicová,  
  Dominika Fodor a Lucia Mičiaková. 
  Moderátorom diskusie je Milan Hrbek.
  Vstup 3/2 €

26. 2. 18.00 PREMIETANIE Všetka tá krása a zabíjanie 
  (r. Laura Poitras, 2022)
  Vstup 4/2 €

27. 2. 17.00 KONCERT Nemecká vokálna literatúra
  Koncert aktívnych účastníkov speváckych
  kurzov pod vedením česko-nemeckej
  sopranistky Christiny Mrázkovej-Kluge.
  Vstup 5/3 €


